
 

 

D.D.G. n.  58 

 
Dipartimento Regionale Urbanistica 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la Legge 28 febbraio 1985, n.47; 

VISTA la legge regionale 10 agosto 1985, n. 37, con particolare riguardo alle disposizioni di cui 

all’art. 2, comma 8; 

VISTA la legge regionale 31 maggio 1994, n. 17, con particolare riguardo alle disposizioni di cui 

all’art. 13, comma 4;  

VISTA la Legge n. 19 del 13 agosto 2020 avente ad oggetto “ Norme per il governo del territorio” 

pubblicata sulla G.U.R.S.  n. 44 del 21 Agosto 2020; 

VISTO il D.P.Reg. 26 aprile 2012, n. 41; 

VISTO il D.P.Reg.18 gennaio 2013, n. 6;   

VISTO il D.D.G. 16 aprile 2014, n. 88;  

VISTO il D.D.G. 19 dicembre 2014, n. 386; 

VISTO il D.D.G. 13 aprile 2016, n. 58 integrato con il D.D.G. n. 118 del 2 agosto 2017; 

VISTO Il D.D.G. 5 luglio 2016, n. 104; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2800 del 19 giugno 2020 con cui all’Arch. Calogero Beringheli è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica 

dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente in esecuzione alla deliberazione del 14 giugno 2020, 

n. 257;  

VISTO l’esposto-denuncia qui pervenuto dall’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della 

mobilità , assunto al prot. di questo Dipartimento al. n. 131455 del 10 settembre 2020 con cui l’ 

Avv. Filippo Giacobbe del comune di Nicosia ha segnalato la sussistenza di presunta illegittimità 

del parere di conformità del 03 ottobre 2019 di cui al verbale n. 14019 relativo al un’area di 

Campostaggio da 80 ton./anno in c/da Crociate con accesso dalla SS 177 bis; 

VISTA la nota dipartimentale prot. n.15909 del 19 novembre 2020 con cui, avviatosi il 

procedimento, questo Dipartimento ha chiesto al Comune di Nicosia di fornire entro il termine di 30 

giorni , dettagliata relazione , su quanto segnalato dall’Avv. Filippo Giacobbe con l’avviso che in 

assenza di riscontro si sarebbe proceduto con apposito intervento ispettivo nonchè la successiva 

nota di reitera prot/DRU n. 17897 del 28 dicembre 2020;  

CONSIDERATO che il comune di Nicosia non ha riscontrato la superiore nota e pertanto è stato 

predisposto il D.D.G. n. 49 del 29 Marzo 2021, notificato con nota Dipartimentale prot. n.5190 del 

29 marzo 2021;  

PRESO ATTO che con  nota prot. n. 9292 del 07 Aprile 2021 assunta al prot./DRU  al n. 5930 del 

12 Aprile 2021 il Comune di Nicosia chiede la revoca del superiore D.D.G. n. 49/2021, nella 

considerazione  “che purtroppo è stato appurato che  la pec per una anomalia del sistema” la 



relazione  richiesta  con la superiore nota dipartimentale sui fatti oggetto dell’esposto non è 

pervenuta analogamente la nota dipartimentale di reitera non risulta pervenuta al protocollo del 

Comune di Nicosia per cui non si è potuto dare riscontro;  

RITENUTO pertanto che allo stato  ricorrano i presupposti per la revoca  dell’intervento ispettivo 

di cui di cui al D.D.G. n° 49 del 29/03/2021, nella considerazione che lo stesso era stato formulato 

per mancato riscontro che effettivamente la richiesta di cui sopra è stata riscontrata dal Comune nel 

termine assegnato;       

 

 

 

DECRETA 

 

• ART. UNICO  E’ revocato Il D.D.G. n.49  del  29/03/2021 per i motivi in premessa indicati.  

• Ai sensi dell’articolo 68 della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed 

integrazioni, il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 

regionale dell’Urbanistica. 

 

Palermo, lì   22/04/2021 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

(Arch. Calogero Beringheli) 

   Firmato 


